
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

 

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Determina del Segretario Generale n. 34/22 del 13.05.2022 
 
Oggetto: Affidamento per la difesa dell’Ente per la costituzione parte civile all’Udienza preliminare 
Proc. Pen. 1137/16 R. G. Gip – 7651/2015 R.G.N.R.  
 

 
Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  
 
SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 

SICILIA ORIENTALE 
 

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 
 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 
modifiche; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, e successive modificazioni, ed il relativo regolamento di attuazione di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010, per quanto applicabile; 
Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del Segretario 
Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza dal 
02.09.2019; 
Visto il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti per 
gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, 
finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;  
Visto l’art. 17 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, e successive modificazioni, ed il relativo regolamento di attuazione di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010, per quanto applicabile; 
Considerato che l’Autorità di Sistema Portuale, deve procedere a dare corso alla costituzione di parte 
civile, nell’ambito del procedimento penale n.1137/16 R.G. GIP, che verrà trattato il giorno 
19.05.2022; 
Considerata la natura specialistica della materia oggetto del ricorso; 



AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

 

Preso Atto che l’attuale carico di lavoro dell’ufficio contenzioso, non consente nei termini brevi 
segnati dal ricorso, la possibilità di predisporre in tempo una memoria illustrativa della vicenda in 
parola da inoltrare all’Avvocatura dello Stato a supporto dell’attività della medesima; 
Considerata l’opportunità, cosi come ravvisata con nota del Presidente indirizzata al sottoscritto 
Segretario Generale in forza di quanto disposto all’art. 6 comma 7 della richiamata legge 84/94, che 
riconosce la facoltà di attribuire l’attività consultiva in materia legale e la rappresentanza a difesa 
dell’Ente agli avvocati del libero foro; 
Considerato che sussistono i presupposti e le modalità della costituzione di parte civile dell’Ente  
affinché si tutelino gli eventuali interessi lesi; 
Preso Atto che questa Amministrazione non dispone di ufficio legale interno; 
Preso Atto dei preventivi di spesa richiesti all’Avv. Cettina Fasolo, esperta del diritto penale, dai 
quali di evince una spesa complessiva, al lordo delle ritenute fiscali, di €. 9.257,04 così ripartita: 

 Consulenza stragiudiziale amministrativa procedimento n. 1137/2016 RG Gip - 7651/2015 
RGNR, €. 2.583,36, oltre IVA se dovuta; 

 Consulenza stragiudiziale civile procedimento n. 1137/2016 RG Gip - 7651/2015 RGNR, €. 
2.583,36, oltre IVA se dovuta; 

 Udienza preliminare Proc. Pen. n. 1137/2016 RG Gip - 7651/2015 RGNR, €. 4.090,32, oltre 
IVA se dovuta; 

Preso atto che i preventivi di cui sopra sono stati calcolati al minimo della parcella professionale 
degli Avvocati di cui al D.M. 10.03.2014 n. 55; 
Preso atto che sono stati analizzati i criteri dell’economicità ed efficacia dell’affidamento, ovvero 
rispetto dei parametri fissati dal D.M. 10.03.2014 n. 55, in rapporto alla congruità degli atti da porre in 
essere in relazione allo scopo del raggiungimento del risultato ottimale per l’Amministrazione; 
Preso atto del decreto presidenziale n. 29.22 del 13.05.2022, con il quale il sottoscritto Segretario 
Generale è stato nominato responsabile del procedimento; 
 
Per tutto quanto sopra premesso,    
          DETERMINA 
 

 di affidare all’Avvocato Cettina Fasolo, avvocato del libero foro, la difesa legale dell’Ente nel 
Proc. Pen. 1137/16 R. G. Gip – 7651/2015 R.G.N.R. comprese l’attività stragiudiziale di 
natura civilista ed amministrativa strettamente connesse al procedimento penale debendi. 

 impegna, all’uopo, la somma complessiva di €.  11.293,59, IVA compresa se dovuta sul 
capitolo di spesa 113/170 art. 01 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, che 
contiene la necessaria disponibilità. 

 
        VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Esaminato il decreto sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità 
dell’atto con il bilancio di previsione e si registrano i seguenti 
impegni/prenotazioni:  
Esercizio: 2022 
Capitolo U113/170 art. 01 □ Prenotazione □ Impegno n.  1374/2022 
Data 09/05/2022                                         Area Amministrativo Contabile 
                                                                       Il Funzionario Coordinatore 
                                                                         Dott. Pierluigi Incastrone  
 
 

 



AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

 

  
         VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 
di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 
esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 
alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 
 
Data 13/05/2022                                        Il Responsabile del Procedimento             
                                                                              Dott. Attilio Montalto 
 
 
 
 

 
 
 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 
Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 
Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  
Data 13/05/2022 
                                                                Il Responsabile del Procedimento 
                                                                        Dott. Attilio Montalto 
           
 
 
 
 

 
       Augusta, 13.05.2022                                                            Il Segretario Generale                                                                             
                                                                                                           Attilio Montalto   
             
      
                           
           


